De spectaculis, cap. 4 (Oehler, I, p. 24): *Cum aquam ingressi Christianam fidem in legis sua verba profitemur, renuntiassse nos diabolo et pompa et angelis eius ore nostro contestamur.* Отсюда, кажется, достаточно ясно видно, что какъ символъ вѣры, такъ и формула отреченія отъ діавола произносились по латыни.

De baptismo, c. 20 (Oehler, I, 639): *Ingressuros baptismum orationibus crebris, ieuniis et geniculationibus et pavigiliis orare oportet et cum confessione omnium retro delictorum, ut exponant etiam baptismum Iohannis. Tinguebantur, inquit, confitentes delicta sua. Nobis gratulandum est, si nunc publice confitemur iniquitates aut turpitudines nostras.*

De corona, c. 3 (Oehler, I, 421): *Denique ut a baptimate ingrediar, aquam adituri ibidem, sed et aliquanto prius in ecclesia sub antistitis manu, contestamur nos renuntiare diabolo et pompa et angelis eius. Dehinc ter mergitamur amplius aliquid respondentes quam Dominus in Evangelio determinavit.*

De paenitentia, c. 6 (Oehler, I, 652) говорится объ оглашенныхъ, novitioli, qui — incipiunt divinis sermonibus aures rigare (сравн. rigare sitim въ Apolog. 47).

Apolog., c. 30 (Oehler, I, 231 sqq.): *Christiani manibus expansis, quia innocui, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de pectore oramus, precantes sumus pro omnibus imperatoribus... (Сравн. Nourry въ Oehler, III, 299 ss., кромѣ комментарія подъ текстомъ).*

¹⁾ A. Harnack въ Theol. Literaturzeitung, 1876, 1, 15, въ отзывѣ о трудахъ Caspari. См. Caspari, s. 458, объ африканскихъ общинахъ.

Apolog., с. 39 (Oehler, I, 254 ss.): *Coimus in coetum et congregationem, ut ad deum quasi manu facta precationibus ambiamus orantes... Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministris eorum et potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Coimus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praceptorum nihilominus inculcationibus densamus; ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina и проч.* Несколько дальше (Oehler, p. 266): *post aquam manualem et lumen, ut quisque de scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium deo canere etc.* Всё присутствующие въ богослужебныхъ собранияхъ, видимо, совершенно сознательно участвуютъ въ богослуженіи, чего не могло бы быть, еслибы языкъ въ этихъ собранияхъ не былъ природнымъ языкомъ собравшихся. Это предполагается и сопоставлениемъ словъ *coimus—oramus*, стоящихъ параллельно: если собираемся мы сами, то и молимся сами же, активно и сознательно¹⁾.